
D.D.G.                                                                                         

Assessorato regionale delle
Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e
dei Trasporti
via Leonardo da Vinci, 161
90145 P A L E R M O
www.regione.sicilia.it/infrastrutture
PEC: dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it
Servizio 5 – Politiche Urbane e Abitative

“Realizzazione delle opere di completamento per la funzionalizzazione del complesso monumen-
tale Guglielmo II°” nel comune di Monreale (PA).

Codice Unico di Progetto (CUP): I39I06000030001

DECRETO DI IMPEGNO SPESA E LIQUIDAZIONE SOMME

IL DIRIGENTE GENERALE
Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la legge regionale 30 aprile 1991, n. 10, recante “Disposizioni per i procedimenti amministrativi, il diritto  

di accesso ai documenti amministrativi e la migliore funzionalità dell'attività amministrativa” e successive 
modifiche ed integrazioni;

Vista la legge 14 gennaio 1994, n. 20, e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia 
di giurisdizione e controllo della Corte dei Conti”;

Vista la  legge  regionale  15  maggio  2000,  n.  10,  concernente  “Disciplina  del  personale  regionale  e 
dell'organizzazione degli uffici della Regione”;

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti  
regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”

Vista la  legge  regionale  5  aprile  2011,  n.  5,  recante  “Disposizioni  per  la  trasparenza,  la  semplificazione, 
l'efficienza,  l'informatizzazione  della  pubblica  amministrazione  e  l'agevolazione  delle  iniziative 
economiche.  Disposizioni  per  il  contrasto  alla  corruzione  ed  alla  criminalità  organizzata  di  stampo 
mafioso.  Disposizioni  per  il  riordino  e  la  semplificazione  della  legislazione  regionale”  e  successive 
modifiche ed integrazioni;

Visto il D. lgs. n. 118 del 18 giugno 2011 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in  
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e  
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Visto l'art. 11 della legge regionale n. 3 del 13 gennaio 2015, che dispone l'applicazione del D.lgs. 118/2011;
Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9 recante il “Regolamento di attuazione  

del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei  
Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”, 
pubblicato sulla parte I°, della Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, n. 25 del 1 giugno 2022;

VISTA la  legge  regionale  9  gennaio  2025,  n.  1  che  approva  la  “Legge  di  stabilità  regionale  2025-2027”,  
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 3, del 15 gennaio 2025;

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 che approva il “Bilancio di previsione della Regione siciliana per  
il  triennio  2025-2027”,  pubblicata  sul  Supplemento  Ordinario  alla  Gazzetta  Ufficiale  della  Regione 
Siciliana n. 3, del 15 gennaio 2024;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 451 del 13 febbraio 2023 con il quale, in esecuzione 
della deliberazione della Giunta regionale n. 87 del 10 febbraio 2023, all’Arch. Salvatore Lizzio, è stato 
conferito, l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture della mobilità e  
dei Trasporti dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità ed il decreto del Presidente 
della Regione Siciliana n. 4351/FP del 27 settembre 2024 con il quale, in esecuzione della deliberazione  
della  Giunta regionale n.  307 del  12 settembre 2024,  all’arch.  Salvatore Lizzio è stato prolungato il 

1

http://www.regione.sicilia.it/infrastrutture
mailto:dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it
MRita.DiMatteo
Font monospazio
4479



servizio e l'incarico di Dirigente Generale dello stesso citato Dipartimento fino al 31 dicembre 2026;
VISTO il decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei 

Trasporti n. 2050 del 2 luglio 2025, con il quale è stato prorogato, sino al 31 dicembre 2025, all’arch.  
Carmelo  Ricciardo,  l'incarico  di  Dirigente  del  Servizio  5  -  Politiche  Urbane  e  Abitative,  giusta 
deliberazione della Giunta regionale n. 191 del 17 giugno 2025;

Visto il D. lgs. del 27.12.2019 n. 158;
Visto il D.D.G. n. 2623/S4 del 21/11/2008 scheda n. 86, vistato alla Rag. Centrale per l’Assessorato Regionale 

dei  LL.PP.  IL  24/11/2208  con  il  quale  è  stato  finanziato  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  per  la 
“Realizzazione  delle  opere  di  completamento  per  la  funzionalizzazione  del  complesso  monumentale  
Guglielmo II“ nel Comune di Monreale dell’importo di € 3.700.000,00 di cui € 926.090,22 per lavori a 
base d’asta, € 50.798,20 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 2.723.111,58 per somme  
a disposizione dell’Amministrazione;

Visto il D.D.G. n. 1705/S4 del 12/10/2009, vistato dalla Ragioneria Centrale per l’Assessorato LL.PP. in data 
21/10/2009 al n. 20 scheda n. 86, con il quale è stato assunto l’impegno della somma di € 3.269.029,18 
per i lavori di che trattasi da imputare sul capitolo 672113 del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio  
2009;

Vista la nota prot.  n.  21849 del 29/04/2025  del comune di Monreale (PA), corredata dai necessari  allegati 
giustificativi, con la quale è stato richiesto l'accreditamento della somma complessiva di €.  10.143,09 
occorrente per il pagamento di cui appresso indicato:
- AUMENTO PREZZI ART.26 DEL D.L. N.50 DEL 17 MAGGIO 2022 
certificato di pagamento n. 1-bis; 
fattura n.248 del 25.10.2023 inerente il certificato di pagamento n.1bis, art.26 del D.L. n.50 del 17 mag-
gio 2022 pari ad € 3.849,94 oltre iva per € 384,99, per un totale pari ad € 4.234,93 giusta Determinazione 
n. 2042 del 19/05/2025 dell'Area VI Pianificazione del territorio del comune di Monreale ; 
certificato di pagamento n. 2-bis; 
fattura n.279 del 10.11.2023 inerente il certificato di pagamento n.2bis, art.26 del D.L. n.50 del 17 mag-
gio 2022, pari ad € 3.375,79 oltre iva per € 337,58, per un totale pari ad € 3.713,37 giusta Determinazione 
n. 2042 del 19/05/2025 dell'Area VI Pianificazione del territorio del comune di Monreale; 
- RATA DI SALDO 
fattura n.16 del 11.04.2025 inerente la rata di saldo pari ad € 485.38 oltre iva per € 48.54 per un totale pa-
ri ad € 533,92 giusta Determinazione n. 117 del 10/01/2024 dell'Area VI Pianificazione del territorio del 
comune di Monreale ; 
- INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE 
incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs 50/2016) per € 1660.87 giusta Determinazione n.  747 del 
22/02/2024 dell'Area VI Pianificazione del territorio del comune di Monreale;

Visto  il Certificato di regolare esecuzione redatto dal D.L. dei lavori il 04/03/2025 con il quale si certifica che i 
lavori di  restauro conservativo delle sale barocche  all’interno dei lavori di COMPLETAMENTO PER 
LA FUNZIONALIZZAZIONE DEL COMPLESSO MONUMENTALE “GUGLIELMO II” DI MON-
REALE - CUP I39I06000030001 sono stati eseguiti in conformità alle prescrizioni contrattuali e pertanto 
è liquidato il credito dell’impresa finale pari a € 485,38;

Vista la Determinazione n.  117 del 10/01/2024 dell'Area VI Pianificazione del territorio del comune di Mon-
reale con la quale è stato approvato il Certificato di regolare esecuzione;

Vista la nota prot. n. 42573 del 29/10/2025 con la quale questo ufficio ha richiesto l'a riproduzione in bilancio 
in bilancio della complessiva somma di  €.  10.143,09, richiesta dal comune di Monreale  (PA) con la 
sopracitata nota prot. n. 21849/2025, sul capitolo 672113 per l'esercizio finanziario in corso ed il relativo 
adeguamento del plafond di cassa;

Vista il D.D. n. 2494 del 27/11/2025 dell'Assessorato Regionale dell'Economia con il quale è stata iscritta in 
bilancio sul capitolo 672113 per l'esercizio in corso la complessiva somma richiesta di €. 10.143,09;

Ritenuto di dover impegnare la somma di €. €. 80.638,37sul capitolo 672113, per l'esercizio in corso, per poter fare 
fronte a quanto richiesto dal comune di Monreale;

Ritenuto pertanto,  in  presenza  delle  obbligazioni  giuridicamente  vincolanti,  di  poter  procedere  al  pagamento 
tramite emissione di mandato della somma di €. 10.143,09 richiesta dal Comune di Monreale (PA), con la 
sopracitata nota prot. n. 21849/2025 in favore del legale rappresentante del comune di Monreale (PA);

Considerato che il presente provvedimento deve essere trasmesso alla competente Ragioneria centrale dell'Assessorato 
delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  per  la  successiva  registrazione  ai  sensi  dell'art.  9  della  L.R.  
15/04/2021 n. 9;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello stato
   

D E C R E T A

  ART. 1

2



Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è assunto l’impegno 
della somma di  €.  10.143,09  da imputare sul capitolo 672113 del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio in 
corso per l'esecuzione dei  lavori per la  “Realizzazione delle opere di completamento per la funzionalizzazione del  
complesso monumentale Guglielmo II” nel Comune di Monreale (PA).

 ART. 2
E'  altresì  liquidata  la  somma  di  €.  10.143,09  richiesta  con  la  nota  prot.  n. 21849/2025, in  favore  del  legale 
rappresentante del comune di  Monreale  (PA), nella qualità di ente beneficiario del finanziamento dei lavori di  che 
trattasi.

 ART. 3
Alla relativa spesa di €. 10.143,09 si farà fronte con un nuovo impegno da assumere con il presente decreto sul capitolo 
672113 del Bilancio della Regione siciliana per l'esercizio in corso.

 ART. 4
Il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  nel  sito  ufficiale  di  questo  Dipartimento  ai  sensi  della  legge  regionale  
12/08/2014 n. 21 e, trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità per il visto 
di competenza ai sensi dell'art. 9 della L.R. 15/04/2021 n. 9.

Palermo li,                                 

Il Dirigente Generale
arch. Salvatore Lizzio

3

MRita.DiMatteo
Font monospazio
03.12.2025


		2025-12-02T15:31:16+0100
	SALVATORE LIZZIO




